
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    142    DEL     25/02/2025 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.50,  COMMA  1,  LETT.B)  DEL  D.LGS 
N.36/2023 DI UNA FORNITURA DI UN PEZZO DI RICAMBIO PER MIXER 
AD  IMMERSIONE  PER  LA  CUCINA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA 
VENTENA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG B5A3DD8042 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 167 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 142 del 25/02/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che è stata rilevata la necessità di sostituire il bastone ad immersione del mixer 
presente nella cucina della scuola dell’infanzia Ventena, non più funzionante; 

RICHIAMATI in merito:

-  l’art.  50  del  D.  Lgs.  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti”  in  cui  si disciplina 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L.  
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo  
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad 
Euro 5.000,00= non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il valore della fornitura di cui trattasi risulta inferiore ad Euro 
5.000,00= IVA esclusa, e che pertanto si procede mediante acquisizione diretta della stessa 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

CONSIDERATO che l’acquisto ha carattere di  urgenza in  quanto necessario alle 
preparazioni ordinarie dei pasti;

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Tecnogruppo Srl con sede legale in via 
Meucci, 2 – 47842 – San Giovanni in Marignano (RN) P.IVA 04649630268 da cui emerge  
un costo complessivo per la fornitura di n.1 bastone per mixer ad immersione incluso di 
montaggio, pari a Euro 140,00=oltre IVA di legge;

DATO ATTO, altresì, che contattata allo scopo la Ditta, la stessa si è resa disponibile 
a fornire il prodotto richiesto, garantendo un soddisfacente rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO, inoltre, che:

Pratica n. 167 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 142 del 25/02/2025 Pag. 2 di 5



- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione 
di  apposita  decisione a contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la Stazione Appaltante può procedere mediante affidamento 
diretto  tramite  adozione  della  sola  decisione  a  contrarre  che  contenga  l’oggetto 
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre;

DATO ATTO che ai sensi del sopra richiamato art. 17, comma 2 del D. Lgs n.  
36/23 ed ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

a) tramite l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire  
il buon funzionamento delle mense dei Servizi Educativi;

b) il contratto ha per oggetto la fornitura n.1 pezzo di ricambio per mixer ad immersione 
incluso di montaggio ;

c) le modalità di scelta del contraente sono quelle stabilite dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO  inoltre  che  i  contenuti  di  cui  alla  presente  fornitura  di  importo 
inferiore ad Euro 5.000,00=IVA esclusa non possono rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 in particolare 
con riferimento al suo modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
alla  Ditta Tecnogruppo Srl con sede legale in via Meucci, 2 – 47842 – San Giovanni in 
Marignano (RN) P.IVA 04649630268 da cui emerge un costo complessivo per la fornitura 
di n.1 pezzo di ricambio bastone per mixer ad immersione incluso di montaggio, pari a 
Euro 140,00=più IVA di legge= per un totale complessivo pari ad Euro 170,8=;

PRESO ATTO infine che:

-  relativamente  al  contratto in  essere  la  Ditta  ha  già  presentato,  ai  sensi  del  comma 7  
dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria risulta  
avere la propria posizione contributiva regolare, come attestato dal Documento Unico di 
Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale;

-  il  codice  CIG acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  Piattaforma  Contratti 
Pubblici  presso  ANAC,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  all’interno  della  Delibera 
ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: CIG B5A3DD8042;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizioni degli  
atti delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti pubblici e 
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  conflitto  di  

Pratica n. 167 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 142 del 25/02/2025 Pag. 3 di 5



interesse  in  capo al  firmatario  della  presente  determinazione  e  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento per la fornitura di n.1 pezzo di ricambio bastone per 
mixer ad immersione incluso di montaggio  alla  Ditta  Tecnogruppo Srl con sede 
legale  in  via  Meucci,  2  –  47842  –  San  Giovanni  in  Marignano  (RN)  P.IVA 
04649630268 per una spesa complessiva pari a Euro 140,00=più IVA di legge=per 
un totale complessivo pari ad Euro 170,8==;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 170,8= farà carico sul capitolo 
202.002  “Acquisto  cancelleria,  stampati  e  beni  consumo  scuole  materne”  del 
Bilancio 2025 - Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di  
consumo n.a.c.”;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
disposto dall’ANAC, è stato acquisito il seguente codice CIG B5A3DD8042; 

5) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la Ditta ha già presentato, ai 
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria, acquisita 
agli atti d’ufficio;

6) -  di  dare  inoltre  atto  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale  la  ditta  affidataria  risulta  avere  la  propria  posizione  contributiva 
regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs n. 
36/2023;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

Pratica n. 167 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 142 del 25/02/2025 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/02/2025 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 167 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 142 del 25/02/2025 Pag. 5 di 5


